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Tarttuuko SARS-CoV-2 pinnoilta?

H engitysteiden virusinfektiot voivat tart-
tua neljällä tavalla: pisaratartuntana 
ilmassa 1–2 metrin etäisyydeltä, aero-

solitartuntana ilmassa sitä kauempaa ja käsien 
kautta suorana tai epäsuorana kontaktina in-
fektoituneisiin eritteisiin (KUVA) (1). Tartun-
tateiden tutkiminen on vaikeata. Yhdenkään 
hengitystieviruksen tartuntamekanismeja ei 
tunneta yksiselitteisesti. On ilmeistä, että kaik-
ki respiratoriset virukset voivat tarttua usealla 
tavalla (2). 

Tartuntatapaan vaikuttaa monta muuttujaa: 
virus, viruksen määrä tartuttajassa, etäisyys 
tartuttajasta, altistumisen kesto, huoneen il-
manvaihto, lämpötila, ilmankosteus, viruksen 
määrä pinnalla, tartuttavan eritteen ja pinnan 
laatu. Tartuntamekanismien ymmärtäminen 
on keskeistä, kun virusinfektioiden leviämistä 
pyritään estämään ja kun annetaan ohjeita yh-
teiskunnalle.

COVID-19 oli alussa ”suuri tuntematon”. 
Leviämistä rajoittavat toimenpiteet jouduttiin 
keväällä 2020 suunnittelemaan sen perusteel-
la, mitä tiedettiin muista hengitystieviruksista 
(1). Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) 
suositteli ensisijaisesti huolellista käsienpesua 
tai käsien desinfiointia käsidesillä. Sosiaalisia 
kontakteja ja tarpeetonta matkustamista keho-
tettiin välttämään. 

Lapset ja nuoret siirrettiin etäkouluun ja yli 
70-vuotiaat eristettiin yhteiskunnasta, mikä 
saattoi jälkikäteen arvioituna aiheuttaa arvaa-
matonta psyykkistä ja fyysistä haittaa. Maskien 
käyttöön ei alkuun uskottu, sillä niiden hyödys-
tä ei ollut luotettavaa tutkimustietoa. Yleisten 
ja yhteisten tilojen pintoja suositeltiin desin-
fioitavaksi, koska infektion uskottiin leviävän 
pinnoilta (3). Monissa maissa myös ulkotiloja 
desinfioitiin. Tämä ei perustunut minkäänlai-
seen tutkimustietoon.

KUVA. Hengitystievirusten tartuntamekanismit.
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Tiedeyhteisö on nyt yksimielinen siitä, 
että SARS-CoV-2 tarttuu ensisijaisesti ilman 
kautta pisaratartuntana limakalvoille ja jois-
sakin olosuhteissa pienten aerosolien kautta 
(4). Supertartuttajilla on merkittävä rooli (5). 
Maskien käyttö, turvaetäisyys ja lähikontaktien 
minimointi ovat keskeisiä viruksen leviämisen 
ehkäisyssä. Kansoitettuja tiloja sisällä ja ulkona 
tulee välttää (6). Ulkona tartuntariski on kui-
tenkin hyvin pieni (7).

Useat tutkimukset ovat osoittaneet, että 
SARS-CoV-2:n RNA:ta löytyy ilmasta ja käsis-
tä sekä niiden kautta monilta 
eri pinnoilta (8–10). Pinta-
materiaalin ja olosuhteiden 
mukaan SARS-CoV-2:n RNA 
voi säilyä pinnalla muutamasta 
tunnista 28 vuorokauteen (11). 
Viruksen RNA:n osoittaminen ei kuitenkaan 
tarkoita elävän, mahdollisesti tartuttavan viruk-
sen löytymistä (12–14). Tutkimuksissa ei ole 
kerrottu PCR-testien syklien määrää (Ct-luku). 
Ct-luku alle 30 on vahva viite viljelypositiivi-
suudesta (12). 

Tietääksemme SARS-CoV-2:ta ei ole pys-
tytty viljelemään pinnoilta kuin yhdessä tut-
kimuksessa. Koreassa SARS-CoV-2 todettiin 
virusviljelyllä tehohoitopotilaan hoitotarvik-
keista ja lähipinnoilta. Löydöksen ajateltiin 
johtuvan potilaan voimakkaasta yskästä (15). 
SARS-CoV-2:n leviämistä pintojen välityksel-
lä ei ole todennettu edes sairaalaolosuhteissa 
(3,4,16). Kokeellisia altistustutkimuksia, kuten 
influenssa- ja rinovirusinfektioiden yhteydessä, 
ei ole eettisistä syistä tehty.

Matemaattiset mallit pitävät pinnoilta tarttu-
mista mahdollisena. Diamond Princess -ristei-
lyaluksella oli 3 711 matkustajaa ja miehistön 
jäsentä. Yhden henkilön tuomana 712 henkilöä 
(19 %) sairastui SARS-CoV-2- infektioon. Tut-
kijat seurasivat infektion leviämistä 14 vrk:n 
ajan laivan ollessa karanteenissa ja tekivät 132 
yksityiskohtaista mallinnusta. Tärkeimmäksi 
tartuntatieksi todettiin aerosolien sisään hen-
gittäminen. Mallissa arvioitiin tartunnoista 

30 %:n tapahtuneen näissä erityisolosuhteissa 
pintojen kautta (17).

Maailman terveysjärjestön (WHO) ja Yh-
dysvaltain tautikeskuksen (CDC) mukaan on 
mahdollista, että SARS-CoV-2 tarttuu pinnoil-
ta. Yksiselitteistä tutkimusnäyttöä siitä ei ole, 
eikä pintojen kautta tarttumista pidetä merkit-
tävänä. Nature-lehdessä kysyttiinkin, miksi pin-
toja edelleen työläästi ja kalliisti desinfioidaan 
(18). Vuonna 2020 pintojen desinfiointiin 
käytettiin maailmassa 3,7 miljardia euroa. Yhtä 
lailla voidaan kysyä, onko käsidesin käyttö joka 

lähtöön tarpeellista, kun käsien 
kautta tapahtuvaa tartuntaa ei 
ole voitu osoittaa. 

Viime vuonna Suomessa 
myytiin käsidesiä yli kuusi mil-
joonaa pulloa. Suoran kontak-

titartunnan mahdollisuus on vähäinen, eten-
kin kun kättely on loppunut. Kertakäyttöisten 
hansikkaiden käytöstä julkisissa tiloissa voi olla 
enemmän haittaa kuin hyötyä. Ne antavat käyt-
täjälleen väärän turvallisuuden tunteen ja virus 
voi tarttua niihin yhtä lailla kuin käsiin.

COVID-19:n leviämistä rajoittavista toi-
menpiteistä voidaan olla montaa mieltä. Selvää 
on kuitenkin, että käytetyt toimenpiteet ovat 
tehokkaasti vähentäneet kaikkialla maailmassa 
muiden hengitystievirusten aiheuttamia infek-
tioita (19,20). TYKS:n kliinisen mikrobiolo-
gian yksikössä muut hengitystieviruslöydökset 
vähenivät yli 50 %, kun verrattiin ajanjaksoja 
12 kk ennen rajoitusten alkamista maaliskuussa 
2020 ja 12 kk siitä eteenpäin – jäljelle jäi mer-
kitsevästi vain rinovirusinfektioita.

COVID-19-infektioon on sairastunut yli 
sata miljoonaa ihmistä. SARS-CoV-2 jää toden-
näköisesti pysyvästi yhteiskuntaan. Viruksen 
kanssa on opittava elämään kuten muidenkin 
hengitystieinfektioita aiheuttavien virusten 
kanssa. SARS-CoV-2 on kuitenkin erikoinen ja 
ennakoimaton virus sekä erilainen kuin muut 
hengitystievirukset. Sen leviämistä rajoittavat 
toimenpiteet on tulevaisuudessa tehtävä huo-
lellisiin tutkimuksiin perustuen. ■

SARS-CoV-2:ta ei ole 
pystytty viljelemään 
pinnoilta kuin yhdessä 
tutkimuksessa
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